
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 37 (851)                               28 мая 2024 года

2 cтр. 

постановление
№ 2216-п от 21.05.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменения в Перечень мест 
размещения сезонных (летних) кафе 
при стационарных предприятиях 
общественного питания на территории 
городского округа Ступино Московской 
области, утвержденный постановлением 
администрации городского округа Ступино 
Московской области от 05.03.2024 № 1038-п

Руководствуясь федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.07.2006 № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего пред-
принимательства в Российской Федерации», распоряжением Министерства сельского хо-

зяйства и продовольствия Московской области от 05.04.2023 № 19РВ-98 «Об утверждении 
Порядка и условий размещения нестационарных объектов для оказания услуг обществен-
ного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания) на терри-
тории Московской области», на основании протокола заседания Московской областной 
межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка от 16.05.2024 № Р001-
4556806048-84380002

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить изменение в Перечень мест размещения сезонных (летних) кафе при стацио-

нарных предприятиях общественного питания на территории городского округа Ступино 
Московской области, утвержденный постановлением администрации городского округа 
Ступино Московской области от 05.03.2024 № 1038-п, изложив ее в новой редакции, соглас-
но приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы го-
родского округа Ступино Московской области по режиму (безопасности) Протопопова С.В.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

Приложение 
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации городского округа Ступино Московской области
21.05.2024 № 2216-п

«Приложение 
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации городского округа Ступино Московской области
05.03.2024 № 1038-п

Перечень
мест размещения сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания  

на территории городского округа Ступино Московской области

№  
п/п

Адрес стационарного предприятия 
общественного питания, при котором  
размещено сезонное (летнее) кафе

Тип сезонного  
(летнего) кафе

Период  
размещения

Количество  
посадочных  
мест

Площадь  
сезонного  
(летнего)  
кафе

Описание  
внешнего вида  
сезонного  
(летнего) кафе

Кадастровый номер  
объекта недвижимости,  
в котором расположено  
стационарное предприятие 
общественного питания

Кадастровый номер 
земельного участка 
(квартала) 
места размещения се-
зонного (летнего) кафе

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 г.о. Ступино, г. Ступино, Приокский 

переулок, д. 9, корп. 1
Плоскостная 
веранда

01.04.2024 – 
31.10.2024

10 20 <*> 50:33:0040133:4767 50:33:0040133:1981

2 г.о. Ступино, г. Ступино, пр-кт Победы, 
д. 29/38

Плоскостная 
веранда

01.04.2024 – 
31.10.2024

10 15 <*> 50:33:0040152:542 50:33:0040152

3 г.о. Ступино, г. Ступино, ул. Андропова, 
д. 51/20

Плоскостная 
веранда

01.04.2024 – 
31.10.2024

20 30 <*> 50:33:0040130:120 50:33:0040130

4 г.о. Ступино, г. Ступино, пр-кт Победы, 
д. 29/38

Плоскостная 
веранда

01.04.2024 – 
31.10.2024

30 40 <*> 50:33:0000000:94522 50:33:0040152

5 г.о. Ступино, г. Ступино, ул. Андропова, 
д. 42/15

Плоскостная 
веранда

01.04.2024 – 
31.10.2024

8 15 <*> 50:33:0040152:987 50:33:0040152

6 г.о. Ступино, г. Ступино, пр-кт Победы, 
д. 29/38

Плоскостная 
веранда

01.04.2024 – 
31.10.2024

10 20 <*> 50:33:0040152:521 50:33:0040152

7 г.о. Ступино, г. Ступино, ул. Фрунзе, д. 13 Плоскостная 
веранда

01.04.2024 – 
31.10.2024

8 10 <*> 50:33:0040123:203 50:33:0040123

8 г.о. Ступино, г. Ступино, ул. Чайковского, 
1Б

Плоскостная 
веранда

01.04.2024 – 
31.10.2024

32 20 <*> 50:33:0000000:83924 50:33:0040136:35

9 г.о. Ступино, г. Ступино, ул. Андропова, 
71А

Плоскостная 
веранда

01.04.2024 – 
31.10.2024

6 6 <*> 50:33:0040134:143 50:33:0040134:19

10 г.о. Ступино, г. Ступино, 
ул. Пристанционная, 7А

Плоскостная 
веранда

01.04.2024 – 
31.10.2024

8 10 <*> 50:33:0040128:61 50:33:0040128:2721

11 г.о. Ступино,  Каширское шоссе, 
78-ой километр

Плоскостная 
веранда

01.04.2024 – 
31.10.2024

8 10 <*> 50:33:0020226:73 50:33:0020226

12 г.о. Ступино, г. Ступино, ул. Андропова, 
д. 41/8

Плоскостная 
веранда

01.06.2024 – 
31.10.2024

30 49 <*> 50:33:0040127:498 50:33:0040136:9

<*> В соответствии с требованиями к внешнему виду сезонных (летних) кафе, установленными Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании допол-
нительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области».

».

постановление
№ 2217-п от 21.05.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешения на вырубку, 
посадку, пересадку зеленых насаждений 
на территории городского округа Ступино 
Московской области»

В соответствии Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Правительства Московской области от 

25.04.2011 №  365/15 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения администра-
тивных регламентов предоставления государственных услуг центральными исполнитель-
ными органами государственной власти Московской области, государственными органами 
Московской области», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О ре-
гулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», 
письмом Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области от 02.05.2024 
№29Исх-6410/17, уставом городского округа Ступино Московской области, Положени-
ем об охране зеленых насаждений и выдаче разрешений  на вырубку, обрезку зеленых на-
саждений на территории городского округа Ступино Московской области, утвержденного                      
решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 21.06.2021 
№ 157/13, Правилами благоустройства территории городского округа Ступино Московской 
области, утвержденными решением Совета депутатов городского округа Ступино Москов-
ской области от 25.10.2018 № 204/19

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Вы-

дача разрешения на вырубку, посадку, пересадку зеленых насаждений на территории го-
родского округа Ступино Московской области», утвержденный постановлением админи-
страции городского округа Ступино Московской области от 04.03.2024 №1014-п (далее 



2 стр.№ 37 (851)

28 мая 2024 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 

– административный регламент) следующие изменения:
1.1 Пункт 2.2 административного регламента дополнить подпунктом 2.2.12 следующего 

содержания:
«2.2.12. Заявители, являющиеся правообладателями земельных участков, обратившиеся в 

целях строительства, реконструкции объектов капитального строительства»;
1.2. первый абзац пункта 11.2 изложить в следующей редакции:
«11.2. При уничтожении зеленых насаждений, состояние которых оценивается как хоро-

шее, удовлетворительное и неудовлетворительное с заявителей, указанных в подпунктах 
2.2.1 – 2.2.6, 2.2.12 пункта 2.2. настоящего административного регламента, взимается ком-
пенсационная стоимость и (или) стоимость компенсационного озеленения, за исключением 
следующих случаев:»

1.3. Установить срок действия подпункта 2.2.12 пункта 2.2. административного регламен-
та до 01.09.2024 включительно;

1.4. Подпункт 1.6.6 пункта 1.6 и подпункт 10.3.6.6 пункта 10.3 административного регла-
мента вступают в силу с 01.09.2024. 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на  
официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты город-
ского округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Медведева С.А.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

Сообщение 
об установлении публичного сервитута по адресу:  

Московская область, городской округ Ступино, с. Семёновское 
от 21.05.2024

1 Администрация городского округа Ступино Московской области
(наименование органа, принимающего решение об установлении публичного сервитута)

2 Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного сервитута 
(далее – заявитель):

2.1 Полное наименование Акционерное Общество «Мособлгаз» 
2.2 Сокращенное наименование АО «Мособлгаз»
2.3 Организационно-правовая 

форма
Акционерное Общество

2.4 Почтовый адрес (индекс, субъект 
Российской Федерации, населен-
ный пункт, улица, дом)

143016, Московская область, Одинцовский город-
ской округ, бокс № 47

2.5 Фактический адрес (индекс, 
субъект Российской Федерации, 
населенный пункт, улица, дом)

143016, Московская область, Одинцовский город-
ской округ, бокс № 47

2.6 Адрес электронной почты info@mosoblgaz.ru
2.7 ОГРН 1175024034734
2.8 ИНН 5032292612
3 Устанавливается публичный сервитут в отношении земель и (или) земельного(ых) 

участка(ов) в целях:  размещения существующего объекта системы газоснабжения и 
его неотъемлемых технологических частей, право собственности на который возникло 
до 01.09.2018, в рамках реализации права, предусмотренного п. 3 ст. 3.6 Федерального 
закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Россий-
ской Федерации».

4 Испрашиваемый срок публичного сервитута 49 лет
5 Срок, в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование земель-

ного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в 
соответствии с их разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 
4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или 
существенно затруднено (при возникновении таких обстоятельств)  определяется 
планами капитального и (или) текущего ремонта, утверждаемыми АО «Мособлгаз» 
ежегодно в соответствии со Стандартом организации СТО МОГ 9.4-003-2018 «Сети 
газораспределения и газопотребления. Общие требования к эксплуатации сетей 
газораспределения и газопотребления», утвержденным приказом АО «Мособлгаз» от 
27.09.2018 № 511, разработанным согласно Федеральному закону от 21.07.1997 № 116-
ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», а также  
Техническому регламенту «О безопасности сетей газораспределения и газопотреб
ления», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.10.2010 № 870, но не более трех месяцев в отношении земельных участков, пред
назначенных для жилищного строительства (в том числе индивидуального жилищно-
го строительства), ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородниче-
ства, или одного года в отношении иных земельных участков.

6 Обоснование необходимости установления публичного сервитута:   
Размещение объекта газового хозяйства – Распределительный газопровод низкого 
давления, кадастровый номер 50:33:0000000:89493, в целях его беспрепятственной 
эксплуатации, капитального и текущего ремонта, принадлежащего АО «Мособлгаз» на 
праве собственности (Закон Московской области от 18.10.2017 № 172/2017-ОЗ «Об 
условиях приватизации имущественного комплекса Государственного унитарного 
предприятия газового хозяйства Московской области»).

7 Кадастровые номера земельных участков 
(при их наличии), в отношении которых 
испрашивается публичный сервитут и гра-
ницы которых внесены в Единый государ-
ственный реестр недвижимости

50:33:0010153:421, 50:33:0010153:256

8 По возникающим вопросам заинтересованные лица вправе обратиться в течение 
30 дней с момента публикации данного сообщения по электронному адресу:  info@
mosoblgaz.ru , stupino-kui@mail.ru, по телефону 8 (49664) 4-20-37. Ознакомиться со 
схемой границ публичного сервитута можно на сайте администрации городского окру-
га Ступино https://stupinoadm.ru/

Сообщение 
об установлении публичного сервитута по адресу:  

Московская область, городской округ Ступино, п. Усады  
от 21.05.2024

1 Администрация городского округа Ступино Московской области
(наименование органа, принимающего решение об установлении публичного сервитута)

2 Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного сервитута 
(далее – заявитель):

2.1 Полное наименование Акционерное Общество «Мособлгаз» 

2.2 Сокращенное наименование АО «Мособлгаз»
2.3 Организационно-правовая форма Акционерное Общество
2.4 Почтовый адрес (индекс, субъект 

Российской Федерации, населенный 
пункт, улица, дом)

143016, Московская область, Одинцовский 
городской округ, бокс № 47

2.5 Фактический адрес (индекс, субъект 
Российской Федерации, населенный 
пункт, улица, дом)

143016, Московская область, Одинцовский 
городской округ, бокс № 47

2.6 Адрес электронной почты info@mosoblgaz.ru
2.7 ОГРН 1175024034734
2.8 ИНН 5032292612
3 Устанавливается публичный сервитут в отношении земель и (или) земельного(ых) 

участка(ов) в целях:  размещения существующего объекта системы газоснабжения и 
его неотъемлемых технологических частей, право собственности на который возникло 
до 01.09.2018, в рамках реализации права, предусмотренного п. 3 ст. 3.6 Федерального 
закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Россий-
ской Федерации».

4 Испрашиваемый срок публичного сервитута 49 лет

5 Срок, в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование земель-
ного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в 
соответствии с их разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 
4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или 
существенно затруднено (при возникновении таких обстоятельств)  определяется 
планами капитального и (или) текущего ремонта, утверждаемыми АО «Мособлгаз» 
ежегодно в соответствии со Стандартом организации СТО МОГ 9.4-003-2018 «Сети 
газораспределения и газопотребления. Общие требования к эксплуатации сетей 
газораспределения и газопотребления», утвержденным приказом АО «Мособлгаз» от 
27.09.2018 № 511, разработанным согласно Федеральному закону от 21.07.1997 № 116-
ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», а также  
Техническому регламенту «О безопасности сетей газораспределения и газопотреб
ления», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.10.2010 № 870, но не более трех месяцев в отношении земельных участков, предна-
значенных для жилищного строительства (в том числе индивидуального жилищного 
строительства), ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, 
или одного года в отношении иных земельных участков.

6 Обоснование необходимости установления публичного сервитута:   
Размещение объекта газового хозяйства – Подземный полиэтиленовый газо-
провод низкого давления для газификации жилого дома, кадастровый номер 
50:33:0010204:1198, в целях его беспрепятственной эксплуатации,капитального и 
текущего ремонта, принадлежащего АО «Мособлгаз» на праве собственности (Закон 
Московской области от 18.10.2017 № 172/2017-ОЗ «Об условиях приватизации иму-
щественного комплекса Государственного унитарного предприятия газового хозяй-
ства Московской области»).
Договор на эксплуатацию инженерных коммуникаций в границах полос отвода авто-
мобильных дорог общего пользования местного значения от 01.12.2023 № 2.

7 Кадастровые номера земельных участков (при их 
наличии), в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут и границы которых внесены в 
Единый государственный реестр недвижимости

Кадастровый квартал: 
50:33:0010204

8 По возникающим вопросам заинтересованные лица вправе обратиться в течение 
30 дней с момента публикации данного сообщения по электронному адресу: info@
mosoblgaz.ru , stupino-kui@mail.ru, по телефону 8 (49664) 4-20-37. Ознакомиться со 
схемой границ публичного сервитута можно на сайте администрации городского окру-
га Ступино https://stupinoadm.ru/

Сообщение 
об установлении публичного сервитута по адресу:  

Московская область, городской округ Ступино, г. Ступино  
от 21.05.2024

1 Администрация городского округа Ступино Московской области
(наименование органа, принимающего решение об установлении публичного сервитута)

2 Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного сервитута 
(далее – заявитель):

2.1 Полное наименование Акционерное Общество «Мособлгаз» 
2.2 Сокращенное наименование АО «Мособлгаз»
2.3 Организационно-правовая форма Акционерное Общество
2.4 Почтовый адрес (индекс, субъект Россий-

ской Федерации, населенный пункт, улица, 
дом)

143016, Московская область, Одинцов-
ский городской округ, бокс № 47

2.5 Фактический адрес (индекс, субъект Рос-
сийской Федерации, населенный пункт, 
улица, дом)

143016, Московская область, Одинцов-
ский городской округ, бокс № 47

2.6 Адрес электронной почты info@mosoblgaz.ru
2.7 ОГРН 1175024034734
2.8 ИНН 5032292612
3 Устанавливается публичный сервитут в отношении земель и (или) земельного(ых) 

участка(ов) в целях:  размещения существующего объекта системы газоснабжения и 
его неотъемлемых технологических частей, право собственности на который возникло 
до 01.09.2018, в рамках реализации права, предусмотренного п. 3 ст. 3.6 Федерального 
закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Россий-
ской Федерации».

4 Испрашиваемый срок публичного сервитута 49 лет

5 Срок, в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование земель-
ного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в 
соответствии с их разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 
4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или 
существенно затруднено (при возникновении таких обстоятельств) определяется 
планами капитального и (или) текущего ремонта, утверждаемыми АО «Мособлгаз» 
ежегодно в соответствии со Стандартом организации СТО МОГ 9.4-003-2018 «Сети 
газораспределения и газопотребления. Общие требования к эксплуатации сетей 
газораспределения и газопотребления», утвержденным приказом АО «Мособлгаз» 
от 27.09.2018 № 511, разработанным согласно Федеральному закону от 21.07.1997 № 
116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», а 
также  Техническому регламенту «О безопасности сетей газораспределения и газопо-
требления», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29.10.2010 № 870, но не более трех месяцев в отношении земельных участков, пред
назначенных для жилищного строительства (в том числе индивидуального жилищно-
го строительства), ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородниче-
ства, или одного года в отношении иных земельных участков.

6 Обоснование необходимости установления публичного сервитута:   
Размещение объекта газового хозяйства –Подземный газопровод низкого давления 
к жилому строению по адресу: г. Ступино, ул. Дальняя, уч. 13, кадастровый номер 
50:33:0040264:178, в целях его беспрепятственной эксплуатации, капитального и 
текущего ремонта, принадлежащего АО «Мособлгаз» на праве собственности (Закон 
Московской области от 18.10.2017 № 172/2017-ОЗ «Об условиях приватизации иму-
щественного комплекса Государственного унитарного предприятия газового хозяйства 
Московской области»).
Договор на эксплуатацию инженерных коммуникаций в границах полос отвода авто-
мобильных дорог общего пользования местного значения от 01.12.2023 № 2.



3 стр.№ 37 (851)

28 мая 2024 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

7 Кадастровые номера земельных участков (при их на-
личии), в отношении которых испрашивается публич-
ный сервитут и границы которых внесены в Единый 
государственный реестр недвижимости

Кадастровый 
квартал:50:33:0040264

8 По возникающим вопросам заинтересованные лица вправе обратиться в течение 
30 дней с момента публикации данного сообщения по электронному адресу:  info@
mosoblgaz.ru , stupino-kui@mail.ru, по телефону 8 (49664) 4-20-37. Ознакомиться со 
схемой границ публичного сервитута можно на сайте администрации городского окру-
га Ступино https://stupinoadm.ru/

Сообщение 
об установлении публичного сервитута по адресу:  

Московская область, городской округ Ступино, с. Аксиньино  
от 21.05.2024

1 Администрация городского округа Ступино Московской области
(наименование органа, принимающего решение об установлении публичного сервитута)

2 Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного сервитута 
(далее – заявитель):

2.1 Полное наименование Акционерное Общество «Мособлгаз» 
2.2 Сокращенное наименование АО «Мособлгаз»
2.3 Организационно-правовая форма Акционерное Общество
2.4 Почтовый адрес (индекс, субъект Рос-

сийской Федерации, населенный пункт, 
улица, дом)

143016, Московская область, Одинцов-
ский городской округ, бокс № 47

2.5 Фактический адрес (индекс, субъект Рос-
сийской Федерации, населенный пункт, 
улица, дом)

143016, Московская область, Одинцов-
ский городской округ, бокс № 47

2.6 Адрес электронной почты info@mosoblgaz.ru
2.7 ОГРН 1175024034734
2.8 ИНН 5032292612
3 Устанавливается публичный сервитут в отношении земель и (или) земельного(ых) 

участка(ов) в целях: размещения существующего объекта системы газоснабжения и его 
неотъемлемых технологических частей, право собственности на который возникло до 
01.09.2018, в рамках реализации права, предусмотренного п. 3 ст. 3.6 Федерального за-
кона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации».

4 Испрашиваемый срок публичного сервитута 49 лет
5 Срок, в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование земель-

ного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в 
соответствии с их разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 
4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или 
существенно затруднено (при возникновении таких обстоятельств) определяется 
планами капитального и (или) текущего ремонта, утверждаемыми АО «Мособлгаз» 
ежегодно в соответствии со Стандартом организации СТО МОГ 9.4-003-2018 «Сети 
газораспределения и газопотребления. Общие требования к эксплуатации сетей газо-
распределения и газопотребления», утвержденным приказом АО «Мособлгаз» 
от 27.09.2018 № 511, разработанным согласно Федеральному закону от 21.07.1997 
№ 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», 
а также Техническому регламенту «О безопасности сетей газораспределения и газопо-
требления», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29.10.2010 № 870, но не более трех месяцев в отношении земельных участков, пред-
назначенных для жилищного строительства (в том числе индивидуального жилищного 
строительства), ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, 
или одного года в отношении иных земельных участков.

6 Обоснование необходимости установления публичного сервитута:   
Размещение объекта газового хозяйства – Объект газового хозяйства: подземный 
газопровод низкого давления, протяженностью 108,5 п. м., кадастровый номер 
50:33:0020546:346, в целях его беспрепятственной эксплуатации,капитального и 
текущего ремонта, принадлежащего АО «Мособлгаз» на праве собственности (Закон 
Московской области от 18.10.2017 № 172/2017-ОЗ «Об условиях приватизации иму-
щественного комплекса Государственного унитарного предприятия газового хозяйства 
Московской области»).
Договор на эксплуатацию инженерных коммуникаций в границах полос отвода авто-
мобильных дорог общего пользования местного значения от 01.12.2023 № 2.

7 Кадастровые номера земельных участков (при их 
наличии), в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут и границы которых внесены в 
Единый государственный реестр недвижимости

50:33:0020547:128, 
50:33:0020547:20

8 По возникающим вопросам заинтересованные лица вправе обратиться в течение 
30 дней с момента публикации данного сообщения по электронному адресу:  info@
mosoblgaz.ru , stupino-kui@mail.ru, по телефону 8 (49664) 4-20-37. Ознакомиться со схе-
мой границ публичного сервитута можно на сайте администрации городского округа 
Ступино https://stupinoadm.ru/

Сообщение 
об установлении публичного сервитута по адресу:  
Московская область, городской округ Ступино, 

с. Малое Алексеевское, с. Большое Алексеевское 
от 21.05.2024

1 Администрация городского округа Ступино Московской области
(наименование органа, принимающего решение об установлении публичного сервитута)

2 Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного сервитута 
(далее – заявитель):

2.1 Полное наименование Акционерное Общество «Мособлгаз» 
2.2 Сокращенное наименование АО «Мособлгаз»
2.3 Организационно-правовая форма Акционерное Общество
2.4 Почтовый адрес (индекс, субъект Рос-

сийской Федерации, населенный пункт, 
улица, дом)

143016, Московская область, Одинцовский 
городской округ, бокс № 47

2.5 Фактический адрес (индекс, субъект 
Российской Федерации, населенный 
пункт, улица, дом)

143016, Московская область, Одинцовский 
городской округ, бокс № 47

2.6 Адрес электронной почты info@mosoblgaz.ru
2.7 ОГРН 1175024034734
2.8 ИНН 5032292612
3 Устанавливается публичный сервитут в отношении земель и (или) земельного(ых) 

участка(ов) в целях: размещения существующего объекта системы газоснабжения и его 
неотъемлемых технологических частей, право собственности на который возникло до 
01.09.2018, в рамках реализации права, предусмотренного п. 3 ст. 3.6 Федерального за-
кона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации».

4 Испрашиваемый срок публичного сервитута 49 лет
5 Срок, в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование земель-

ного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в 
соответствии с их разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 
4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или 
существенно затруднено (при возникновении таких обстоятельств) определяется 
планами капитального и (или) текущего ремонта, утверждаемыми АО «Мособлгаз» 
ежегодно в соответствии со Стандартом организации СТО МОГ 9.4-003-2018 «Сети 
газораспределения и газопотребления. Общие требования к эксплуатации сетей газо-
распределения и газопотребления», утвержденным приказом АО «Мособлгаз» 
от 27.09.2018 № 511, разработанным согласно Федеральному закону от 21.07.1997 
№ 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», а 
также  Техническому регламенту «О безопасности сетей газораспределения и газопо-
требления», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29.10.2010 № 870, но не более трех месяцев в отношении земельных участков, пред-
назначенных для жилищного строительства (в том числе индивидуального жилищного 
строительства), ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, 
или одного года в отношении иных земельных участков.

6 Обоснование необходимости установления публичного сервитута:   
Размещение объекта газового хозяйства – Подземный газопровод низкого дав-
ления, кадастровый номер 50:33:0020313:339, в целях его беспрепятственной 
эксплуатации,капитального и текущего ремонта, принадлежащего АО «Мособлгаз» на 
праве собственности (Закон Московской области от 18.10.2017 № 172/2017-ОЗ «Об 
условиях приватизации имущественного комплекса Государственного унитарного 
предприятия газового хозяйства Московской области»).
Договор на эксплуатацию инженерных коммуникаций в границах полос отвода авто-
мобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального зна-
чения от 21.09.2023 № 1 036/00-2023. Договор на эксплуатацию инженерных комму-
никаций в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного 
значения от 01.12.2023 № 2.

7 Кадастровые номера земельных участков (при их 
наличии), в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут и границы которых внесены в 
Единый государственный реестр недвижимости

50:33:0000000:88656, 
50:33:0020313:83, 
50:33:0020313:144, 
50:33:0020315:1143, 
50:33:0020315:14, 
50:33:0020315:777

8 По возникающим вопросам заинтересованные лица вправе обратиться в течение 
30 дней с момента публикации данного сообщения по электронному адресу:  info@
mosoblgaz.ru, stupino-kui@mail.ru, по телефону 8 (49664) 4-20-37. Ознакомиться со схе-
мой границ публичного сервитута можно на сайте администрации городского округа 
Ступино https://stupinoadm.ru/

постановление
№ 2256-п от 23.05.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной
услуги «Согласование установки средства 
размещения информации на территории 
городского округа Ступино Московской области» 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Феде-
рации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополни-
тельных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», руководствуясь рас-
поряжением Главного управления архитектуры и градостроительства Московской области                                                    
от 15.12.2017 №31 РВ-303 «Об утверждении типовой формы административного регламен-
та муниципальной услуги «Согласование установки средства размещения информации на 
территории муниципальных образований Московской области», письмом Комитета по ар-
хитектуре и градостроительству Московской области от 16.04.2024 № 29Исх-5476/17-01,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Согласование установки средства размещения информации на территории город-
ского округа Ступино Московской области», утвержденный постановлением администра-
ции городского округа  Ступино Московской области от 29.12.2021 №3757-п (далее – Адми-
нистративный регламент), следующие изменения: 

1.1. Подпункт 13.2.5. пункта 13 раздела II изложить в следующей редакции:
«13.2.5. Несоответствие информации, планируемой к размещению на средстве размеще-

ния информации, виду разрешенного использования объекту недвижимости, указанному в 
выписке из ЕГРН».

1.2. Пункт 13 раздела II дополнить подпунктом 13.2.7. следующего содержания:
«13.2.7. Отзыв запроса».
1.3. В приложении к Административному регламенту подпункт 5.5. пункта 5 изложить в 

следующей редакции: 
«5.5. Витринные информационные конструкции.
Витринные информационные конструкции размещаются непосредственно во внутреннем 

объеме витрины в целях расширения возможностей предоставления визуальной информа-
ции о деятельности находящейся в здании (строении) организации (индивидуальном пред-
принимателе).

Витринные информационные конструкции могут быть размещены в виде единичной кон-
струкции и (или) комплекса идентичных информационных конструкций, в случае их разме-
щения в более чем одной витрине. В проеме одной витрины допускается размещение только 
одной информационной конструкции. 

Витринные информационные конструкции, располагаемые в пределах одного здания 
(строения, сооружения), должны быть взаимоувязаны по размеру и месту размещения.

При комплексном размещении витринных конструкций их количество и длина определя-
ется фасадной схемой с целью исключения визуальной перегруженности витринной части 
фасада.

Основным критерием оформления витринных информационных конструкций, является 
их размещение на расстоянии не менее чем 0,15 м от остекления. На расстоянии не менее 
чем 0,15 м от остекления допускается оформление витринной информационной конструк-
ции с использованием неоновых светильников. 

Высота витринной информационной конструкции не должна превышать 0,4 м.
Информационные конструкции должны занимать не более 30% площади каждого проема 

витрины.
Типы витринных конструкций, допустимые к размещению: 
- отдельные буквы на прозрачной основе с внутренней подсветкой в количестве не более 

двух строк по горизонтали и декоративные элементы (не более одного декоративного эле-
мента к одной конструкции);

- отдельные буквы и декоративные элементы с использованием неоновых светильников. 
Не допускается:
- установка витринной конструкции на внешней стороне витрины;
- нанесение изображений информационного характера на защитные жалюзи;
- установка любых видов информационных конструкций с креплением на ограждения             



4 стр.№ 37 (851)

28 мая 2024 г.

 3 cтр. 

 5 cтр. 

витрин, приямков и на защитные решетки окон;
- установка витринной информационной конструкции в виде электронных носителей 

(экраны, мониторы, телевизоры и др.);
- установка витринной информационной конструкции в виде светового короба «лайтбок-

са», в том числе ультратонкого;
- оформление витринных информационных конструкций с использованием фотогра-

фий, а также путем непосредственного нанесения на поверхность витрины декоративно-
художественного и (или) текстового изображения (методом покраски, наклейки);

- размещение витринной информационной конструкции с использованием мигающих 
(мерцающих) элементов неоновых светильников;

- размещение витринных информационных конструкций одна над другой;
- окраска и покрытие декоративными пленками поверхности остекления витрин, замена 

остекления витрин световыми коробами.
Применение непрозрачных материалов, а также жалюзи и рулонных штор, за исключе-

нием электронных носителей, систем сменного изображения, возможно только для второго 
ряда остекления витрины со стороны торгового зала при одновременном соблюдении сле-
дующих условий:

- витринное пространство оформлено с использованием товаров и услуг (экспозиция то-
варов и услуг);

- витринное пространство освещено в темное время суток;
- глубина витринного пространства от первого ряда остекления со стороны улицы (внеш-

ней поверхности витрины) до второго ряда остекления со стороны торгового зала (внутрен-
ней поверхности витрины) составляет не менее 0,6 м. 

Размещение информационных конструкций непосредственно в глубине витрины на рас-
стоянии не менее 0,6 м возможно без согласования».

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Протопопова С.В.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

постановление
№ 2257-п от 23.05.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об утверждении Порядка демонтажа 
рекламных конструкций на территории 
городского округа Ступино Московской 
области, установленных и (или)
эксплуатируемых без разрешения, 
срок действия которого не истек, а также 
при аннулировании разрешения или признании 
его недействительным

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.03.2006                                 
№ 38-ФЗ «О рекламе», уставом городского округа Ступино Московской области, а также 
в целях надлежащего использования муниципального имущества, сохранения внешнего ар-
хитектурного облика сложившейся застройки, упорядочения мест размещения рекламных 
конструкций на территории городского округа Ступино Московской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок демонтажа рекламных конструкций на территории городского 

округа Ступино Московской области, установленных и (или) эксплуатируемых без разре-
шения, срок действия которого не истек, а также при аннулировании разрешения или при-
знании его недействительным (Приложение).

2. Признать утратившими силу постановления администрации городского округа Ступи-
но Московской области:

- от 22.07.2022 № 2782-п «Об утверждении Порядка демонтажа рекламных конструкций 
на территории городского округа Ступино Московской области, установленных и (или) экс-
плуатируемых без разрешения, срок действия которых не истек, а также при аннулировании 
разрешения или признании его недействительным»;

- от 01.03.2022 № 598-п «О Комиссии по демонтажу рекламных конструкций и средств 
размещения информации, размещенных на территории городского округа Ступино                           
Московской области».

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы го-
родского округа Ступино Московской области по режиму (безопасности) Протопопова С.В.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
городского округа Ступино

Московской области
от 23.05.2024 № 2257-п

Порядок
демонтажа рекламных конструкций на территории городского 
округа Ступино Московской области, установленных и (или) 

эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого 
не истек, а также при аннулировании разрешения 

или признании его недействительным

1. Общие положения
1.1. Порядок демонтажа рекламных конструкций на территории городского округа Сту-

пино Московской области, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок 
действия которого не истек, а также при аннулировании разрешения или признании его 
недействительным (далее – Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Законом Московской области от 30.12.2014 
№191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в 
Московской области», уставом городского округа Ступино Московской области.

1.2. Настоящий Порядок утвержден в целях организации мероприятий, направленных 
на предупреждение нарушений законодательства Российской Федерации о рекламе, пре-
сечение фактов установки и (или) эксплуатации рекламных конструкций без разрешения, 
срок действия которого не истек, на территории городского округа Ступино Московской об-
ласти, надлежащего и целевого использования имущества, находящегося в муниципальной 
собственности городского округа Ступино Московской области.

1.3. Порядок определяет деятельность Муниципального казенного учреждения «Управ-
ление потребительского рынка, рекламы и развития сельского хозяйства» городского окру-
га Ступино Московской области при проведении мониторинга в целях выявления и демон-
тажа размещенных средств наружной рекламы на территории городского округа Ступино 
Московской области, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, предусмот
ренного Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», а также при аннулиро-
вании разрешения или признании его недействительным и не относит таковую к муници-
пальному контролю.

1.4. Нормы настоящего Порядка действуют на территории городского округа Ступино 
Московской области и являются обязательными для исполнения всеми физическими и 
юридическими лицами – владельцами объектов наружной рекламы и собственниками или 
иными законными владельцами недвижимого имущества, к которому присоединена ре-
кламная конструкция.

1.5. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
- рекламные конструкции, установленные без разрешения, срок действия которого не ис-

тек – конструкции, сооружения, технические приспособления, художественные элементы 
и другие носители, предназначенные для распространения наружной рекламы, установлен-
ные без разрешения, предусмотренного Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О 
рекламе», а также эксплуатируемые с разрешением, срок действия которого истек;

- Муниципальное казенное учреждение «Управление потребительского рынка, рекламы 
и развития сельского хозяйства» городского округа Ступино Московской области (далее – 
Учреждение) – учреждение, осуществляющее от имени Администрации городского округа 
Ступино Московской области (далее - Администрация) соответствующие полномочия го-
родского округа Ступино Московской области в сфере наружной рекламы;

- разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции – официальный раз-
решительный документ, предоставляющий право размещения рекламной конструкции на 
территории городского округа Ступино Московской области, выдаваемый Администрацией 
в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе». Разрешение 
является действующим до истечения указанного в нем срока действия либо до его аннули-
рования или признания недействительным;

- аннулирование разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции – ре-
шение Администрации о признании недействующим разрешения на установку и эксплуата-
цию рекламной конструкции;

- предписание на демонтаж рекламной конструкции – выдаваемое Учреждением пись-
менное указание должностного лица Администрации, обязывающее в установленный срок 
удалить информацию и демонтировать рекламные конструкции, установленные и (или) 
эксплуатируемые без разрешения, срок действия которого не истек;

- уведомление о демонтаже рекламной конструкции – сообщение Учреждения о проведе-
нии работ по демонтажу рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых 
без разрешения, срок действия которого не истек, а также о передаче их на ответственное 
хранение или уничтожение.

1.6. Установка и эксплуатация рекламных конструкций возможна на основании разрешения, 
полученного в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

1.7. Установка и эксплуатация рекламной конструкции без разрешения, срок действия 
которого не истек, не допускаются. В случае установки и (или) эксплуатации рекламной 
конструкции без разрешения, срок действия которого не истек, она подлежит демонтажу на 
основании предписания должностного лица Администрации.

1.8. Выявление рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без 
разрешения, срок действия которого не истек, на территории городского округа Ступино 
Московской области (далее – городской округ Ступино) осуществляется Учреждением на 
основании поступившей в Администрацию информации, а также в ходе проведения монито-
ринга размещения средств наружной рекламы на территории городского округа Ступино.

При выявлении рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без 
разрешения, срок действия которого не истек, Учреждением составляется акт (приложение 
1), который утверждается директором Учреждения. В акте указываются дата, место распо-
ложения (адресные ориентиры), возможный владелец конструкции, должность, инициалы 
лица, составившего акт, прилагаются фотографии рекламных конструкций.

1.9. Владелец рекламной конструкции обязан осуществить демонтаж рекламной кон-
струкции в течение 1 (одного) месяца со дня выдачи Учреждением предписания о демонта-
же рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок 
действия которого не истек, а также удалить информацию, размещенную на такой реклам-
ной конструкции, в течение 3 (трех) дней со дня выдачи указанного предписания.

1.10. Если в установленный срок владелец рекламной конструкции не выполнил указан-
ную в пункте 1.9 настоящего Порядка обязанность по демонтажу рекламной конструкции, 
Учреждение выдает предписание о демонтаже рекламной конструкции собственнику или 
иному законному владельцу недвижимого имущества(приложение 3), к которому присое
динена рекламная конструкция, за исключением случая присоединения рекламной кон-
струкции к объекту муниципального имущества или к общему имуществу собственников 
помещений в многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников на уста-
новку и эксплуатацию рекламной конструкции. Собственник или иной законный владелец 
недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, обязан демон-
тировать рекламную конструкцию в течение 1 (одного) месяца со дня выдачи соответствую-
щего предписания. Демонтаж, хранение или в необходимых случаях утилизация рекламной 
конструкции осуществляется за счет собственника или иного законного владельца недви-
жимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция. 

1.11. Если в установленный срок собственник или иной законный владелец недвижимого 
имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция, не выполнил обязан-
ность по демонтажу рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец 
данного недвижимого имущества неизвестен, демонтаж рекламной конструкции, её транс-
портировка и хранение осуществляется за счет средств бюджета городского округа Ступи-
но Московской области. По требованию Администрации владелец рекламной конструкции 
либо собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому была 
присоединена рекламная конструкция, обязан возместить необходимые расходы, понесен-
ные в связи с демонтажем, хранением или в необходимых случаях утилизацией рекламной 
конструкции.

При этом Администрация и организация, осуществляющая демонтаж рекламной кон-
струкции не несут ответственности за состояние и сохранность рекламных конструкций при 
их демонтаже и перемещении на место ответственного хранения.

1.12. Если рекламная конструкция присоединена к объекту муниципального имущества 
или к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме при отсут-
ствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, 
в случае, указанном в пункте 1.10 настоящего Порядка, ее демонтаж, транспортировка и хра-
нение осуществляется за счет средств бюджета городского округа Ступино Московской об-
ласти. По требованию Администрации владелец рекламной конструкции обязан возместить 
необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажем, хранением или в необходимых 
случаях утилизацией рекламной конструкции.

1.13. Учреждение имеет право обратиться в правоохранительные органы для обеспечения 
правопорядка при проведении работ по демонтажу объектов наружной рекламы.

2. Порядок демонтажа рекламных конструкций, владелец которых известен, установ-
ленных и (или) эксплуатируемых без разрешений, срок действия которых не истек на зе-



5 стр.№ 37 (851)

28 мая 2024 г.

4 cтр. 

 6 cтр. 

мельном участке, который находится в муниципальной собственности или государствен-
ная собственность на который неразграничена, а также на здании или ином недвижимом 
имуществе, находящихся в муниципальной собственности городского округа Ступино 
Московской области 

2.1. При выявлении рекламной конструкции, владелец которой известен, установленной и 
(или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек на земельном участ-
ке, который находится в муниципальной собственности или государственная собственность 
на который неразграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находя-
щихся в муниципальной собственности городского округа Ступино Московской области, 
Учреждение подготавливает предписание о демонтаже рекламной конструкции с указанием 
срока демонтажа и выдает его владельцу рекламной конструкции (приложение 2).

2.2. Демонтаж рекламной конструкции, а также восстановление места после демонтажа 
рекламной конструкции в том виде, в котором оно было до ее монтажа, должны быть про-
изведены владельцем рекламной конструкции за свой счет в срок, установленный предпи-
санием.

2.3. В случае если в установленный п. 1.10 срок демонтаж рекламной конструкции не был 
произведен, ее демонтаж осуществляется за счет средств бюджета городского округа Ступи-
но Московской области. 

2.4. Владельцу рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой без 
разрешения, срок действия которого не истек на земельном участке, который находится в 
муниципальной собственности или государственная собственность на который неразграни-
чена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находящихся в муниципальной 
собственности городского округа Ступино Московской области, Учреждением готовится и 
направляется уведомление о производстве демонтажа (приложение 4) за счет средств бюд-
жета городского округа Ступино Московской области. По итогам демонтажа рекламной 
конструкции организацией, осуществляющей демонтаж, составляется акт о демонтаже ре-
кламной конструкции. 

2.5. Демонтированная рекламная конструкция передается на ответственное хранение в 
организацию, осуществившую демонтаж. 

2.6. Демонтированная рекламная конструкция возвращается законному владельцу по его 
заявлению с приложением документов, подтверждающих право владения рекламной кон-
струкцией, а также после возмещения понесенных расходов в бюджет городского округа 
Ступино Московской области, связанных с демонтажем. 	

Демонтированная рекламная конструкция передается законному владельцу по акту 
приема-передачи, составленному организацией, осуществившей демонтаж.

2.7. В случае если владелец рекламной конструкции в течение 3 (трех) месяцев с момента 
производства демонтажа не обратился в Администрацию с заявлением о возврате рекламной 
конструкции, данная конструкция утилизируется организацией, осуществившей демонтаж 
рекламной конструкции в установленном законом порядке.

2.8. Администрация имеет право обратится в суд для взыскания денежных средств затрачен-
ных на демонтаж рекламной конструкции в соответствии с действующим законодательством.

2.9. Решение о выдаче предписания о демонтаже рекламной конструкции, демонтаж рек
ламной конструкции может быть обжаловано в суд или арбитражный суд в течение трех 
месяцев со дня получения соответствующего предписания или со дня демонтажа рекламной 
конструкции.

3. Порядок демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируе-
мых без разрешений, срок действия которых не истек, владелец которых неизвестен

3.1. В случае выявления рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой 
без разрешения, срок действия которого не истек, и владелец которой неизвестен, Учрежде-
ние выдает предписание должностного лица Администрации о демонтаже рекламной кон-
струкции собственнику или иному законному владельцу недвижимого имущества,  которому 
присоединена рекламная конструкция, за исключением случая присоединения рекламной 
конструкции к объекту муниципального имущества или к общему имуществу собственни-
ков помещений в многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников на 
установку и эксплуатацию рекламной конструкции. Собственник или иной законный вла-
делец недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, обязан 
демонтировать рекламную конструкцию в соответствии с п. 1.10 Порядка.

3.2. Если в установленный срок собственник или иной законный владелец недвижимого 
имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция, не выполнил обязан-
ность по демонтажу рекламной конструкции либо собственник или иной законный владе-
лец данного недвижимого имущества неизвестен, ее демонтаж производится за счет средств 
бюджета городского округа Ступино Московской области.

3.3. Демонтированная рекламная конструкция передается на ответственное хранение в 
организацию, осуществившую демонтаж.

3.4. Демонтированная рекламная конструкция возвращается владельцу в соответствии с 
пунктом 2.6 настоящего Порядка.

3.5. В случае если владелец рекламной конструкции в течение 3 (трех) месяцев с момента 
производства демонтажа не обратился в Администрацию  с заявлением о возврате реклам-
ной конструкции, данная конструкция утилизируется в установленном законом порядке.

4. Порядок демонтажа рекламных конструкций, разрешения на установку и эксплуата-
цию которых выдавались, но были аннулированы или признаны недействительными

4.1. В случае аннулирования разрешения на установку и эксплуатацию рекламной кон-
струкции или признания его недействительным владелец рекламной конструкции либо 
собственник или иной законный владелец соответствующего недвижимого имущества, к 
которому такая рекламная конструкция присоединена, обязан осуществить демонтаж рек
ламной конструкции в течение месяца и удалить информацию, размещенную на рекламной 
конструкции, в течение 3 (трех) дней, с момента его уведомления.

4.2. Решение об аннулировании разрешения принимается Администрацией в соответ-
ствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

4.3. Решение об аннулировании разрешения может быть обжаловано в суд или арбитраж-
ный суд в течение 3 (трех) месяцев со дня его получения.

4.4. Разрешение может быть признано недействительным в судебном порядке в случаях, 
предусмотренных частью 20 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О 
рекламе».

4.5. При невыполнении обязанности по удалению размещенной на рекламной конструк-
ции информации в случае аннулирования разрешения или признания его недействитель-
ным собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому была 
присоединена рекламная конструкция, осуществляет удаление этой информации за свой 
счет. По требованию собственника или иного законного владельца такого недвижимого 
имущества владелец рекламной конструкции обязан возместить ему разумные расходы, по-
несенные в связи с удалением этой информации.

Приложение 1

ФОРМА АКТА

УТВЕРЖДАЮ
Директор МКУ «Управление потребитель-
ского рынка, рекламы и развития сельского 
хозяйства» городского округа Ступино 
Московской области

_______________ /_______________/
(подпись)                               (ФИО)

«____» ________________ 20__ г.

Акт № ___
о выявлении средств наружной рекламы, установленных и (или) эксплуатируемых 

без разрешения, предусмотренного частью 9 статьи 19 Федерального закона 
от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», а также рекламных конструкций,

установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, 
срок действия которого не истек

городской округ Ступино
Московской области «____» ________________ 20__ г.

________________________________________________________________________
(ФИО, должность лица, составившего настоящий акт)

в ходе мониторинга в целях выявления случаев установки и эксплуатации рекламных кон-
струкций без разрешения, срок действия которых не истек на территории городского округа 
Ступино Московской области, проведенного по адресу: ____________________________
___________, «___» ________ 20 ___ г. установлен факт незаконного размещения реклам-
ной конструкции в виде ___________________
_______________________________________________________________________.
принадлежащей__________________________________________________________.
                                  (владелец рекламной конструкции, по факту визуального обследования)

         фотопривязка конструкции     схематичное обозначение на карте

Информация о выданном разрешении

Маркировка на конструкции (опоре/щите)

Тип/вид, количество сторон

Номер конструкции в схеме

Примечание

_________________ ___________________________________
        (подпись) (инициалы и фамилия лица, составившего 

настоящий акт)

Приложение 2

ФОРМА ПРЕДПИСАНИЯ

ОФОРМЛЯЕТСЯ НА ОФИЦИАЛЬНОМ БЛАНКЕ ЗАМЕСТИТЕЛЯ ГЛАВЫ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕДПИСАНИЕ
НА ДЕМОНТАЖ РЕКЛАМНОЙ КОНСТРУКЦИИ

№__________ от « __»________20___г.

Муниципальным казенным учреждением «Управление потребительского рынка, рекламы 
и развития сельского хозяйства» городского округа Ступино Московской области выявлено 
нарушение порядка установки рекламных конструкций, предусмотренного Федеральным 
законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», а именно:

_______________________________________________________________________
(в чем заключается нарушение)

вид (тип) рекламной конструкции: ____________________________________________
_______________________________________________________________________,

(тип рекламной конструкции)

принадлежащая:
_______________________________________________________________________,

(наименование организации, ФИО индивидуального предпринимателя, гражданина)
установленная:___________________________________________________________
                                                         (местонахождение рекламной конструкции)
Администрация городского округа Ступино Московской области предписывает:

_______________________________________________________________________
(наименование организации, ФИО индивидуального предпринимателя, гражданина)

- удалить информацию, размещенную на данной конструкции в течение трех дней со дня 
выдачи указанного предписания, 

- демонтировать установленную рекламную конструкцию с приведением территории в 
первоначальное состояние и восстановлением благоустройства в течение тридцати дней со 
дня выдачи данного предписания о демонтаже рекламной конструкции, установленной и 
эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек. 



6 стр.№ 37 (851)

28 мая 2024 г.

5 cтр. 

В случае невыполнения предписания:
1. Демонтаж рекламной конструкции, ее хранение или в необходимых случаях уничтоже-

ние, будет осуществлено за счет средств местного бюджета с последующим возмещением 
расходов со стороны владельца рекламной конструкции.

2. Информация будет передана в соответствующие органы для принятия мер администра-
тивного воздействия в установленном законом порядке.

Заместитель главы 
городского округа Ступино 
Московской области		              /______________/            /________________/
				                       (подпись)                                        (ФИО)

Предписание получил:
_______________________________________________________________________

(дата, ФИО, подпись, либо штамп организации)

Приложение 3

ФОРМА ПРЕДПИСАНИЯ
 

ОФОРМЛЯЕТСЯ НА ОФИЦИАЛЬНОМ БЛАНКЕ ЗАМЕСТИТЕЛЯ ГЛАВЫ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕДПИСАНИЕ 
НА ДЕМОНТАЖ РЕКЛАМНОЙ КОНСТРУКЦИИ

№____ от « ____» __________г.

городской округ Ступино

Муниципальным казенным учреждением «Управление потребительского рынка, рекламы 
и развития сельского хозяйства» городского округа Ступино Московской области выявлено 
нарушение порядка установки рекламных конструкций, предусмотренного Федеральным 
законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», а именно:

_______________________________________________________________________
(в чем заключается нарушение)

вид (тип) рекламной конструкции: 
_______________________________________________________________________

(тип рекламной конструкции)

принадлежащая:
_______________________________________________________________________

(наименование организации, ФИО индивидуального предпринимателя, гражданина)

установленная:___________________________________________________________ 
(местонахождение рекламной конструкции)

В связи с неисполнением владельцем рекламной конструкции предписания № _____ от 
«___»_______20____г. о демонтаже рекламной конструкции (либо владелец рекламной 
конструкции неизвестен) предписываю: 
_______________________________________________________________________

 (собственник или иной законный владелец недвижимого имущества)

Демонтировать рекламную конструкцию в течение месяца со дня выдачи данного пред-
писания. 

В случае невыполнения предписания:
1. Демонтаж рекламной конструкции, ее хранение или в необходимых случаях уничтоже-

ние, будет осуществлено за счет средств местного бюджета с последующим возмещением 
расходов со стороны владельца рекламной конструкции.

2. Информация будет передана в соответствующие органы для принятия мер администра-
тивного воздействия в установленном законом порядке.

Заместитель главы 
городского округа Ступино 
Московской области		  /______________/	 /________________/
			       	          (подпись) 			   (ФИО)

Сектор наружной рекламы
МКУ «Управление потребительского рынка, 
рекламы и развития сельского хозяйства» 
городского округа Ступино 
Московской области
тел.: +7 (496) 644-17-30

Предписание получил:
_______________________________________________________________________

(дата, ФИО, подпись, либо штамп организации собственника или иного законного 
владельца недвижимого имущества)

Приложение 4

ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ
ОФОРМЛЯЕТСЯ НА ОФИЦИАЛЬНОМ БЛАНКЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «УПРАВЛЕНИЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА, 
РЕКЛАМЫ И РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА» ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТУПИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УВЕДОМЛЕНИЕ

Муниципальное казенное учреждение «Управление потребительского рынка, рекламы и 
развития сельского хозяйства» городского округа Ступино Московской области (далее – 
Учреждение) уведомляет:
_______________________________________________________________________
(владелец рекламной конструкции, либо собственник или иной владелец недвижимого 
имущества)

МНЕНИЯ РЕДАКЦИИ И АВТОРОВ НЕ ВСЕГДА СОВПАДАЮТ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  
ЗА СОДЕРЖАНИЕ МАТЕРИАЛОВ  НЕСЕТ ЗАКАЗЧИК 

Отпечатано: Адрес: 142800, 
г. Ступино, ул. Пушкина, 21 
Подписано в печать 
27.05.2024 г., в 17.00. 
По графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 37
Бесплатно

Ответственный 
за выпуск 
Е.И. Федорова

МАУ «ЕСЦ» 
городского округа Ступино 
Московской области
Адрес: 142800, г. Ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области е-mail: esc-stupino@mail.ru

Телефон 
64-4-12-78

что в соответствии с Порядком демонтажа рекламных конструкций на территории город-
ского округа Ступино Московской области, установленных и (или) эксплуатируемых без 
разрешения, срок действия которого не истек, а также при аннулировании разрешения или 
признании его недействительным, утвержденным постановлением администрации город-
ского округа Ступино Московской области от __________ № _________ (далее – По-
рядок), «___» ________ 20 ___ г. будет произведен демонтаж рекламной конструкции в 
виде:
_______________________________________________________________________, 

(тип, вид рекламной конструкции)

расположенной по адресу: 
_______________________________________________________________________.

Срок хранения демонтированной рекламной конструкции составляет 3 (три) месяца с мо-
мента демонтажа.

Демонтированная конструкция возвращается законному владельцу в соответствии с           
пунктом 2.6 Порядка.

По вопросам, касающимся демонтажа рекламной конструкции, обращаться в сектор на-
ружной рекламы Учреждения.

Адрес: 142800, Московская область, городской округ Ступино, г. Ступино, ул. Андропова, 
д. 43а/2, кабинет № 519.

График работы:
понедельник-четверг – 9.00 - 18.00 (обед 13.00 - 13.48);
пятница                          – 9.00 - 17.00 (обед 13.00 - 13.48);
суббота, воскресенье  – выходные дни.

Тел.: +7 (4966) 644-17-30.
адрес электронной почты: reklama-st-adm@yandex.ru.

______________________ _________ ___________________________
должность

уполномоченного лица
(подпись) (инициалы и фамилия 

должностного лица)

Извещение 
о предоставлении земельного участка в собственность 

в порядке, установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в собственность следующего земельного участка: 

- площадь 748 кв. м, кадастровый номер 50:33:0040149:801, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, г. Ступино, ул. Белопесоцкая, категория земель – зем-
ли населенных пунктов, разрешенное использование – для индивидуального жилищного 
строительства.

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства, вправе подать заявление о намерении участво-
вать в аукционе на право заключения договора купли-продажи земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования                          
настоящего извещения через Региональный портал государственных и муниципальных 
услуг (uslugi.mosreg.ru) посредством подачи заявления на предоставление государствен-
ной услуги «Предоставление земельных участков в аренду или в собственность на торгах»,               
выбрав цель обращения – «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии 
со ст. 39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, 
сведения о котором внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о предоставле-
нии земельного участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений 
граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000242.

Дата и время начала приема заявлений – 24.05.2024 г. в 09.00
Дата и время окончания приема заявок – 24.06.2024 г. в 09.00
Дата подведения итогов – 24.06.2024 г. 

Р.В. Липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

Извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса
 Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- кадастровый номер 50:33:0030537:394, площадь 1000,0 кв. м, местоположение: Россий-
ская Федерация, Московская область, Ступинский район, г. Ступино, с. Старая Ситня, кате-
гория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения 
личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ о 
намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000243.

Дата и время начала приема заявлений – 27.05.2024 г. в 12.00
Дата и время окончания приема заявок – 26.06.2024 г. в 12.00
Дата подведения итогов – 26.06.2024 г. 

Р.В. Липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом


